
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 869 - 15 DE FEVEREIRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO Nº 2049 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Guapimirim, e

CONSIDERANDO que na data de hoje, a Defesa Civil Municipal, atendeu 
ocorrências de inundações em diversos bairros.
CONSIDERANDO que a região do Primeiro Distrito do Município foi atingida 
por elevado índice pluviométrico entre às 17h50 e 19h20min, registrando 
o índice pluviométrico de 125mm no período citado anteriormente, sen-
do aferido dentro deste período um pico de 30mm em tempo inferior a 10 
minutos, conforme dados coletados pela Estação Pluviométrica do Centro 
– Guapimirim/RJ. 

CONSIDERANDO que a Defesa Civil Municipal emitiu alertas para fortes 
chuvas através do SMS 40199 às 16h14min, 18h09min (estágio de atenção), 
19h02min (estágio de alerta máximo) e através do perfil oficial no Instagram 
da página da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Ci-
vil às 17h50min , em acordo com alertas emitidos pelo CEMADEN Estadual, 
pelo Instituto Nacional de Meteorologia – INMET e pelo monitoramento do 
município.

CONSIDERANDO a previsão meteorológica de chuvas para os próximos dias;

DECRETA:
Art. 1º - Fica criado o Gabinete de Gestão de Crise (GGC), para avaliar e to-
mar as medidas necessárias, em decorrência de situações anormais ocasio-
nadas por fenômenos naturais com os seguintes membros:

I. Secretário Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil;
II. Coordenador da Defesa Civil;
III. Secretário Municipal de Administração;
IV. Secretário Municipal da Casa Civil; 
V. Secretária Municipal de Ambiente e Sustentabilidade; 
VI. Secretário Municipal de Saúde;
VII. Secretário Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária;
VIII. Procuradora-Geral do Municipal;
IX. Secretário (a) Municipal de Obras e Serviços Públicos;
X. Secretário (a) Municipal de Fazenda;
XI. Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos;
XII. Chefe de Gabinete e Assuntos Estratégicos;
XIII. Secretária Municipal de Educação.

§ 1º Os membros da GGC poderão indicar suplentes que os representem.

§ 2º A presidência da GGC será exercida pelo Chefe de Gabinete e Assuntos 
Estratégicos e na falta ou impedimento do mesmo, a presidência será exer-
cida pelo Secretário Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil.

§ 3º O GGC se reunirá sob a convocação da Prefeita ou do presidente, em 
regra ao final do expediente, podendo se necessário convocar servidores 
para auxiliar no objeto de consecução de criação da GGC.

§ 4º Em toda reunião será lavrada ata, por servidor designado no momento 
da reunião, onde constará todo diagnóstico da situação que gerou o aciona-
mento do grupo.

DECRETOS

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO GABINETE DE 
GESTÃO DE CRISE – GGC, VISANDO ADOTAR SOLUÇÕES E 
PROVIDÊNCIAS EM DECORRÊNCIA DE SITUAÇÕES ANOR-
MAIS OCASIONADAS POR FENÔMENOS NATURAIS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

§ 5º O GGC terá duração enquanto perdurar a situação que deu origem a 
convocação ou mediante necessidade de análise posterior compilação de 
informações.

§ 6º O GGC está sob a coordenação do Chefe de Gabinete e Assuntos Estra-
tégicos, devendo informar a chefe do executivo municipal, por intermédio 
de relatório, todos os atos e ações desenvolvidas no período, apresentando 
relatório e proposta de medidas a serem adotadas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzin-
do seus efeitos a partir de sua assinatura.

Guapimirim, 14 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 2050 DE 15 DE FEVEIRO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 
2.531.949,50 (Dois milhões quinhentos e trinta e um mil, novecentos e qua-
renta e nove reais e cinquenta centavos) para restabelecer as seguintes do-
tações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.08 12.361.0015.2.137 - 208 33.90.39 1.500.01 670.096,50
02.08 12.361.0015.2.137 - 208 33.90.39 1.540.30 187.596,50
02.08 12.365.0006.2.137 - 266 33.90.39 1.540.30 229.096,50
02.08 12.361.0015.2.137 - 208 33.90.39 1.573.00 1.174.917,71
02.08 12.365.0006.2.137 - 266 33.90.39 1.573.00 265.242,29
02.15 04.122.0010.2.003 - 872 33.90.14 1.500.99 5.000,00

TOTAL 2.531.949,50

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.08 12.065.0006.2.015 - 246 31.90.11 1.500.01 670.096,50
02.08 12.365.0006.1.160 - 274 44.90.52 1.540.30 316.693,00
02.08 12.367.0029.1.036 - 291 44.90.51 1.540.30 100.000,00
02.08 12.361.0015.2.137 - 207 33.90.30 1.573.00 62.000,00
02.08 12.122.0010.2.003 - 102 33.90.39 1.573.00 60.155,00
02.08 12.122.0010.2.003 - 101 33.90.30 1.573.00 30.000,00
02.08 12.361.0015.2.136 - 206 33.90.30 1.573.00 250.000,00
02.08 12.361.0015.1.160 - 217 44.90.52 1.573.00 100.000,00
02.08 12.122.0066.2.052 - 179 33.90.32 1.573.00 5,00
02.08 12.367.0029.2.138 - 289 33.90.30 1.573.00 40.000,00
02.08 12.367.0029.2.138 - 290 33.90.39 1.573.00 10.000,00
02.08 12.366.0022.2.008 - 278 33.90.30 1.573.00 144.000,00
02.08 12.366.0022.2.136 - 280 33.90.30 1.573.00 80.000,00
02.08 12.365.0006.2.137 - 265 33.90.30 1.573.00 20.000,00
02.08 12.365.0006.2.008 - 241 33.90.30 1.573.00 60.000,00
02.08 12.365.0006.2.087 - 262 33.90.30 1.573.00 44.000,00
02.08 12.365.0006.2.136 - 264 33.90.30 1.573.00 50.000,00

2 BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM 15 de Fevereiro de 2022CID ADE DE



02.08 12.365.0006.1.160 - 274 44.90.52 1.573.00 200.000,00
02.08 12.365.0006.1.108 - 273 33.90.39 1.573.00 50.000,00
02.08 12.367.0029.2.087 - 243 33.90.30 1.573.00 35.000,00
02.08 12.367.0029.2.008 - 285 33.90.30 1.573.00 40.000,00
02.08 12.367.0029.2.008 - 286 33.90.39 1.573.00 10.000,00
02.08 12.365.0066.1.171 - 277 33.90.39 1.573.00 10.000,00
02.08 12.367.0029.2.087 - 288 33.90.39 1.573.00 9.000,00
02.08 12.122.0066.2.151 - 181 33.90.30 1.573.00 3.000,00
02.08 12.122.0066.2.151 - 182 33.90.39 1.573.00 17.000,00
02.08 12.361.0015.2.087 - 204 33.90.30 1.573.00 61.750,00
02.08 12.361.0015.2.087 - 205 33.90.39 1.573.00 33.250,00
02.08 12.365.0006.2.087 - 263 33.90.39 1.573.00 11.000,00
02.08 12.366.0022.2.137 - 282 33.90.39 1.573.00 10.000,00
02.15 04.122.0010.2.003 - 475 33.90.08 1.500.99 5.000,00

TOTAL 2.531.949,50

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 15 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 090 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar Fiscais de Contrato da Educação, para contrato de Aquisições da 
Secretaria Municipal de Educação, junto ao Fundo Nacional de Desenvolvi-
mento da Educação - FNDE:

SERVIDOR MAT.
MARIA DE FÁTIMA JACINTO FERNANDES 1040-11

MAYA LOUREIRO PAIVA 124796-11

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 15 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 091 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. CATIA REGINA LIMA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS DO NASCI-
MENTO, do cargo comissionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Guapimirim, 15 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 092 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. CATIA REGINA LIMA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS DO NASCI-
MENTO, para o cargo comissionado de Assessor de Assuntos Especiais, sím-
bolo AAE, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 
de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Guapimirim, 15 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 093 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o decreto nº 1944 de 13 de outubro de 2021

RESOLVE: 
Designar o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE – CMDCA, para coordenar a Comissão Municipal Intersetorial 
de elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de 
Guapimirim.. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Guapimirim, 15 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM15 de Fevereiro de 2022 CID ADE DE



DELIBERAÇÕES

4 BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM 15 de Fevereiro de 2022CID ADE DE



5BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM15 de Fevereiro de 2022 CID ADE DE



6 BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM 15 de Fevereiro de 2022CID ADE DE



7BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM15 de Fevereiro de 2022 CID ADE DE



8 BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM 15 de Fevereiro de 2022CID ADE DE



9BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM15 de Fevereiro de 2022 CID ADE DE



RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

 

 
 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
Acolho o parecer jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte 

integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus 

efeitos jurídicos e legais, a fim de autorizar a contratação da empresa abaixo 

identificada nos seguintes termos: 

 
CONTRATO: ENEL – AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A 
 
OBJETIVO: Contrato para fornecimento de nergia elétrica para as dependências 
da Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade para o ano de 2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso XXII da Lei das Licitações de nº 8.666 
de 21 de junho de 1993. 
 

“Art.24. É dispensável a licitação: (...) XXII – na contratação 
de fornecimento ou suprimento de energia elétrica e gás 
natural com concessionário, permissionário ou autorizado, 
segundo as normas da legislação específica.” 

 
 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) 
 
 
 

Guapimirim, 08 de fevereiro de 2022. 
 
 

 
 

MAYARA BARROSO DE FARIA 
Secretária Municipal do Ambiente e Sustentabilidade 

Matrícula nº 1369263-12 
 

 
 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

Rua Olímpio Pereira, 181 – Parada Modelo, Guapimirim/RJ 
cmdmg@guapimirim.rj.gov.br 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE GUAPIMIRIM - CMDMG 

DELIBERAÇÃO CMDMG Nº 03/2022 

DISPÕE SOBRE AS SOLICITAÇÕES DE RENÚNCIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 
DE GUAPIMIRIM - CMDMG  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE GUAPIMIRIM, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 1.017 de 08 de dezembro de 2017 e conforme o 
Parágrafo 2° do Artigo 1° de seu Regimento Interno. 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - Após análise da carta de renúncia da Sra. Ana Claudia da Cruz Corrêa, conselheira titular 
representante da comunidade até a data de 04 de janeiro de dois mil e vinte e dois, fica o CMDMG ciente 
deste afastamento tendo em vista que a mesma passa exercer cargo público na PMG. 
 

Art. 2° - As candidatas e eleitoras: Cheila Ferreira da Silva e Vera Lúcia da Silva inscritas conforme o 
Edital Nº 03/2021, solicitaram desistência do processo eleitoral, na qual estavam inscritas como 
representantes da comunidade 
 

Art. 3º - Fica definido pela Comissão Eleitoral do CMDMG a abertura de mais 03 (três) vagas para 
candidaturas de representantes da comunidade para compor a eleição a ser realizada no dia 16/02/2022 
conforme o Edital Nº 03/2021. 

 

Art. 4º - As inscrições ficam prorrogadas até a data de 08/02/2022 afim de cumprir as solicitações de 
desistências, conforme Art.1º e 2º. 
 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Guapimirim, 07 de fevereiro de 2022. 

 

_____________________________ 

Mônica Patrícia Baldino 
Presidenta CMDMG 

10 BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM 15 de Fevereiro de 2022CID ADE DE



EXTRATO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 11446/2021 
CONTRATO N° 06/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, e a empresa UMBLER INTERNET LTDA. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO (SERVIÇO DE E-MAIL 
CORPORATIVO). 

VALOR: R$ 16.684,80 (dezesseis mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 10/02/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas 
aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 10 de fevereiro de 2022. 

11BIO Nº 869 - GUAPIMIRIM15 de Fevereiro de 2022 CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-02-15T17:30:18-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




